V. Pater ANDREAS de Parczow Magister, Theolo-
gus, ac Confessarius, ejusdem Sigismundi I. Poloniarum
Regis.

De hoc Patre nostro ANDREA de Parczow Oricho-
nius, in Panegirico Sigismundi I. testatur, his expressis

ver-

verbis: Tanta animi devotione erat Sigismundus, ut etiā animam ipsam agens, hunc istum Patrem de Dominicī familia, sacrificantem diligenter audiret, ad singula verba, Passionis Christi Domini suspirando, ingemiscendo, ac fribiliter precando, quo DEUS ipse peccatorum ipsius immemor, beneficio autem Christi in illum, & in omnes memor, clemens, & propitius, illum ad illas Beatorum sedes, reciperet; ad quas JESUS Christus Dominus, ac DEUS noster, ante illum præcesserat.

V. Pater HIERONYMUS Cyranus, Magister, Serenissimi Poloniæ Regis Sigismundi Augusti Theologus & Confessarius.

V. Pater MELCHIOR Mosticensis, ejusdem Serenissimi Regis Sigismundi Augusti Confessarius, & Theologus demum.

V. Pater Magister LEONARDUS, apud eundem Serenissimum Regem Theologus, & Confessarius, ultimus ex Ordine nostro fuit.

Hæc omnia, quæ scripseram, subscribo S. Universali Ecclesiæ Catholice Romanæ, Fidei Magistræ, omnium Controversiarum Supremæ sedis Judicio, cuius sensui, si quid in caute irrepit oppositum, uti erroneum damno & eliminio. Hæc enim quæ scripseram scripseram veluti Historica monumenta quæ humanæ duntaxat Fidei, pondus obtinent, & hæc in Authoribus approbatis, vidi, legi & circumspexi. A. O.

ERCTIONES

&

Fundationes Conventuum.

Provinciæ Poloniæ

Ordinis Prædicatorum.

ab

Anno Domini Millesimo ducentesimo Vigesimo
usq; adAnnum Domini Millesimum Sexcentesimum
Nonagesimum Octavum.

Fideliter Connataz Anno Domini

1750.

Conventus Cracoviensis.

Numeros. Ecclesiam & Conventum Cracoviensem, sub Titulo SS.

224. Trinitatis eretum, quem IVO Episcopus Cracoviensis, & Le-
scho Albus Princeps Poloniæ fundarunt. Anno Domini 1723
die Annuntiatæ salutis Solemnis: præcipue exornat Insignis Se-
pultura S. Hyacinthi Confessoris, Regni Poloniæ principalis
Patroni, ad manum lavam ingressus Ecclesiæ ascendendo, per
altissimos gradus ad ejusdem D. Hyacinthi prominens Sacel-
lum ejus Monumentum ex Alabastro perlucido, & alio suffo-
so artificio materiæ, debrans Sarcophagum D. Hyacinthi.

Postquam enim Clerus Ecclesiæ Parochialis, SS. Trinita-
tis, ad Augustam D. Deiparæ Virginis Mariæ, in Circulo Cra-
coviensis, noviter ab eodem Ivone Episcopo Cracoviensi ere-
ctam Ecclesiam, cum Jure Parochiali & Cura Animarum, trans-
latus est: D. Hyacinthus, numero Fratrum non exiguo, quoq;
jam Religioni Sacre, in ædicula lignea, sibi adinterum conce-
sa, penes Palatum Episcopale pepererat, stipatus Ivone E-
piscopo, cum Clero, Leschone Principe eum Senatu, & Populo
magno

m̄agno cum Animarum oblectamento, ad Eandem Ecclesiam
introductus est.

Ingressus Ecclesiam Hyacinthus, & Arx Majori admotus, illamq; devotissimè exosculatus, ipso die sacro Sacratissimæ Annuntiationis verbi Divini Incarnati, novus Angelicus Prædicator, à SS Rosarij Mysteriis exorsus, Possessionē inchoavit.

Mirum, quā animi benevolentiā, piissimus Antistes Ivo, Locum à Deo electum congratulatus est, in hunc sequentem modum.

Pater misericordiarum, Vir Dei Hyacinthe sit benedictus qui Nos hodierna die, novâ Luce, in Te recreavit. Templum hoc, quod Tuo Patrocino subiçimus, est Templum SS Trinitatis, cuius Mysterium, in toto gelido Trione per te glorificandum noveris. Templum hoc est Parochiarum Mater, Te admonens, aquam potentibus in eodem, lac dare adinstans Matris, obligaris.

Templum hoc ad Cunabulas suscepit fidem, quam Tu ad meridiem perducas est neceſſe ſic quippe mei Pastoraliſ Officii ſolitudinem ab hoc Altari adjuvabis, meamq; ſeneatam reddes exinde florentem. Hoc ex Loco, Tua, Tuorumq; ſuccessorum perpetua obligatio, tum in Noſtra Cathedrali Ecclesia tum in ceteris vel Collegiatis Parochialibusq; vel Tuæ cuncte ſubiectis, Verbam Dei incessanter prædicare.

Hoc in loco. Privilegiorum inviolata continuatio, Tibi, Tuisq; ſuccorribus, perpetua immunitas. A Cura Parochiali, Tibi Toisq; perpetua Libertas, à perſolvenda Quarta Funeralium Tibi Tuisq; perpetua, ab alijs exactionibus exemptionio. Meus Episcopalis panis, eſt tuus panis, & Portio Canonica, quam ut Canonicus tenuisti Tuis Tibiꝝ; maneat perpetuꝝ; ſic ego Episcopus Pater ac Pastor, ſic mei Confratres Canonici Cathedrales decernimus, statuimus, ordinamus, volu-

mus, ac ad manuteneniam Nostræ præsentis voluntatis, suc-
cessores obligamus. Tibi ò Fili Hyacinthe, sit hæc prælens,
firma in ævum Possessio, sitq; Tecum, Dei & Nostra Pastorale
Benedictio.

Vix Verba magnus senex compleverat, Sermonem ex
Nomine Principis, aggressus Magnus Leschonis Referendari-
us in hunc pariter modum. Noveris Inclite Pater Hyacin-
the, hanc nunc Tibi demandari Provinciam, ut in conspectu
SS. Trinitatis, memor existas Serenissimi Leschonis, totiusq;
Regni, Rememorat Serenissimus Princeps, quanta pericula su-
stinetur, hæc Respublica, à Russis Principibus, idcirco hunc
Locum, & Aream, quæ Orientem, Ruthenosq; respicit, Au-
thoritate Regiâ dat, donat, ut Orientales praecellas evadamus.
Expertus est intestinorum bellorum Iævitiam, discordiamq;
idcirco nunc præsens gaudet, Te associari huic Sacro Altari,
ut per Tuarum Missarum Sacrificia ac Rosaria, unitatem in
Regno contineat, indissolubilem, pestifera Populorum suorum
Strage affl etabatut, i. e. Tuo Odore, sperat jam, quæ experi-
tur Hyacinthino, totum Regnum in melius relevari. Hyacin-
thus es, o Inclite Pater, dignum quoq; Te censem lapide m pre-
tiosum, qui in Sacra Regia Corona, resulgeres, & verè resul-
gebis, si Tua comitate ac Sanctitate, quæ sedi Apostolicæ &
probè cognita & præmabilis depraedicatur, prius apud Regem
Regum Christum, post apud supremum Christi Vicarium Co-
ronam, sive amissam, sive Interdictam, Diademataq; Regalem
superare allaboraveris.

Ait plura de Te-Serenissimus Princeps, totus Senatus, cum
Etusq; Populus Regni omniaatur, Orationum Tuarum devo-
tissimarum quibus se, pro semper commendant, patrocinia ex-
perturi confidenter. Dixi.

Hæc, Oratores promebant, & Devotissimus Populus, ia-
ter

ter Missarum Sacrificia, ut alteri Samueli, n̄ cesses clamare pro nobis ad Dominum Deum nostrum ut saluet Nos D. Hyacintho se se commendabat..

Cunet s gratificatus Hyacinthus, more suo, quem ex disciplina SS. Patriarchæ Dominicæ hausit, Cathedram ascendit, voluptatesq; perituri sæculi dampnans, iterum omnes, ad piastachrymas commovit, & 2d virtus regularis accedit imitationē

Itaq; cūm primum Religioni Prædicatoriæ, hæc eadem Ecclesia concessa atq; donata est, sicut in' ante, quo tempore Parochiali Titulo fulgebat, matrix & origo fuit omnium Parochiarum, ita statim pau' post, fuit scaturigo amplissimorū eorumq; innumerabilium ejusdem Ordinis Monasteriorum exinde enim complura, eidem Sodalitati Cœnobia, in Polonia coadita sunt; Quinimò Kijoviam & Haliciam quoq; Quarum altera erat Metropolis Russiæ & altera Archi Episcopali & Regia sede illustris, Colonias suas novas adduxit.

Nec tantum ijs finibus conclusa est Imo sub brevi anno rum curriculo, totum Regnum Poloniæ, exinde impletum est locis & Domibus Fratrum Prædicatorum, incipiendo ab Alpibus qui Poloniæ ab Hungaria & Dacia disternantur, usq; ad Mare oceanum, omnesq; Terræ omnesq; sinus, qui mari illo alluantur, Prædicationis illorum Sonum mirificum audierunt & ad optimam frugem redacti sunt.

In Bohemiæ quoq; Divinissimus Hyacinthus Monasteria invexit, qui Religiosissimos Viros. Beatum scil. Ceslaum, Fratrem suum Germanum, Beatum Henricum Moravum, sub Annū Domini 1222. Pragam Metropolim Bohemorum definirat.

Hi Munificentia Principis & Archi Præsulis Pragensis, Ecclesiæ S. Clementis, non ignobilem, Areamq; amplissimam pro Monasterio extruendo obtinuerunt: Seminariumq; Cœnobiorum

biorum & Religiosorum Bohemiz, Saxoniz Moraviz & alias
rum circumviciarum Regionum iostituerunt.

Totis octuaginta annis, Provinciales Poloniæ, Conventibus Bohemiz præfuerunt ad Annū scilicet 1301. In Capitulo vero Generali Coloniz celebrato, à Patribus Ordinis, divisi, in duas Provincias partiti sunt. Altera earum retinuit Nomen Provinciæ Poloniæ, & Locum in dextero choro, post Provinciam Theutoniz. Altera assecuta est titulum Provinciæ Bohemiz, & locum in sinistro Choro, post Provinciam Terra Sanctæ.

His breviter, ex antiquo manu scripto, Bononiæ in Bibliotheca resperto, adjecto tempore Erectionis, Fundatoris Munificentissimi, & quantum injuria temporis reliquit, aliudè excerpsti.

Nunc autem Decorem, Primi & Principalis Conventus Provinciæ nostræ Poloniæ, ejusq; amplissimæ Ecclesiæ sub Titulo SS. Trinitatis notifico.

In primo itaq; Limiae, videre est, & venerari, antiquitatem hujus Ecclesiæ Majestate & Venustate illustrem. Altaria & Icones auro fulgentes, non vulgari artificio factas & depictas

Habet hæc Ecclesia duodecim Sacella sive ut vocant Capellas, ex Fundatione variorum Benefactorum etiam Principum & Senatorum Regni Poloniæ, in quibus, suas exuvias deposituerunt, Horum.

Primum sacellum S. Catharinæ Virginis Senensis, ex Fundatione Celsissimorum Principum de Zbaraz, sumptu magno, de Marmore Albo & nigro, cum altis Columnis erectum, in quo est sepultura fabricata Nominatorum Celsissimorum Principum. In hac Capella, quiescit etiam Veneranda, re & Nominne Beata, Tertij Habitū Sororum Nostrarum, Virgo castissima, ex Illinma Tenciniorum Familia.

Secundum Sacellum S. Vincentij Ferrerij O.N. Thaumaturgi, in quo, sorores Or Nostri, Tertij Habitū nuncupatæ de Prænitentia, suas persolvunt devotiones, sacrificia Missæ audiendo, & S. Synaxim sumendo, diebus solemnibus prode votione selectis. In Sepulchro hujus facelli, quiescit corpus p. m. Barbaræ Dęmbinska, Castellanæ Cracoviensis, Matris olim Ecclæstrum Nostrorum Religiosoru[m] Fæmina Pientissima.

Tertium Sacellum, Familia Illmorum Ligezorum, ubi quiescit Joannes Ligeza, Palatinus Lanciciensis, Prædiolò Promicensi, huic Conventui, pro perenni tempore, Sacrificio Missæ recitando relieto. Quiescit etiam & Præclaus Niewiarowski, Benefactorum Ordinis Nostri protunc Princeps. Nullus enim eum, ex Fratribus Nostris, eâ de re petijt, nullus, aut blanditus aut servili adulazione, qua generosos animos infingit, sed suâ sponte holocaustum obtulit Deo, ex omnibus Fortunis suis, quas ex Dei Gratiâ, & Majorum suorum, beneficia habuit, in Pudemontio, honestissimas, Ipsem petijt, à Fratribus Nostris, ut Dotem pro Ecclesia Nostra SS. Trinitatis, hanc vellent accipere; molestior fuit tantisper, donec ad Acta Publicæ Castrensis Cracoviensis secum iretur: apud Quæcum maxima animi exultatione, libentissimè suis Facultatibus renunciavit. Non multo post, vitâ funestus, è Pago Iodłowicensi succolantibus Fratribus Nostris, Annō 1599. quasi unus ex his, qui Religionem juraverunt, sepultus est, unâ cum Successoribus suis, ex Familia Illmorum Ligezorum.

In eodem Sacello, extat Altare erectum, & pulchre ornatum, in quo, est Figura Crucifixi, & primò illius aspectu, excitantur corda cunctorum, ad Contritionem & dolorem pro peccatis quod Sumptu suô non exiguo, Illris Adalbertus Cichoński, Insignis Benefactor Conventus, extruere fecit.

Ex Traditione hujus Conventus Cracoviensis adnotatur,

Figuram hanc Crucifixi, hæc protulisse Verba, ad Quendam Seniculum Sacerdotem, Nostri Ordinis: *Cantè ambula, nam
quot gressus facis, tot Sandorum Corpora calcas.* & Sub hoc Alta-
ri quiescit Corpus p. m. Adalberti Cichonski cum sua Charis-
sima Con sorte, qui suâ Munificentia, totam hanc Ecclesiam
desuper, tegulis contexit.

Quartum Sacellum est D HYACINTHI, cum Gradibus
marmoreis, varijs Picturis excellentibus exornatum. Vitam
Ejus & mortem experimentibus.

Altare marmoreum, cum Tumba pariter marmorea, ex-
cellenter exstructa, quam supportant, quatuor Angeli: Infer-
ius verò ossa B. Viti Ordinis Nostri condita sunt.

Quintum Sacellum est SS. Trium Regum Orientalium
olim S. Rosarij propter triū Beatoū Fratrum nostrorum Corpores
frequenti Populorum concursu celebre, scil. Venceslai Ladi-
slai & Vislai, una eademq; die, ad S. Religionem Sulceptiorū
Professorum, & mortuorum, de quibus superius fit mentio.

In hoc Sacello, quiescunt in super corpora BB. Benedi-
cti Prioris, primi Post S. Hyacinthum, Boguslai supprioris,
Hieronymi & Joannis Lectorum, Discipulorum olim S. Hy-
acinthi nec non B. Floriani, quem D. Hyacinthus per V. Itulam,
in Pallio suo trans vexit, cuius corpus adhuc integrum, An-
no Domini 1585. quæsitus, repertum est.

Ex hoc Sacello, eundo ad Chorum Fratrum, in cornue
jussi chori, ad est Altare SS. Rosarij, & penes illud Sepul-
chrum ex Aurichalco conf. Etum & exaratum, Doctissimi viri
Philippi Calimachii. Penes Idem Altare, quiescit Corpus An-
næ Wierzbowska, Sanctitate vita conspicuæ, ac Beatissimæ
Virg. ni Rosarianæ devotissimæ.

CHORUS Fratrum sat amplissimus, in quo, Formæ ele-
gantissimæ structuræ sunt positz, in parte cujas dextera, vita
SS.

SS. P. N. Dominicū exsculpta, in Parte vero sinistra S. Hyacinthi.

Altare Majus totum sumptuosissime deauratum, cum Cymborio sat eleganti.

Ante hoc majus Altare, quiescunt corpora, vitæ piissimæ Quatuor Suffraganeorum Cracoviensium, ex Ordine nostro assumptorum, de quibus vide inter seriem Epitcoporum. Ad Parietem autem, extat Mauolæum Letchonis Nigri, Principis Poloniarum, cuius Ossa ibidem condita sunt.

Ante Fores Sachristiaz, quiescit corpus Catharinæ Biabuzyna, Comitissæ de Meliszyn, demortuæ Anno Domini 1418 & Euphresiaz de Familia Principum Osuetimensium, Sanctimonia vitæ celebrium.

Ante medium Chori, seorsim in Mansolæo, quiescit B. JUO Fundator, olim Ecclesiaz Cracoviensis Præsul, Quem B. Martinus Provincialis Poloniæ cum V. P. Vincentio Kielcensi, Mutinâ Civitate Italæ transportatum, suis Fratribus q; oculis, perpetuo ob; clum, Benefactorem hic esse voluerunt.